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Podstawa prawna
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 zezm.).
 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonychz 20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526).
 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 984 ze zm.)
 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 2230).
 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 900 ze zm.).
 Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi(tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 165 ze zm.).
 Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 172).
 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobówtytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 700).
 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i formprowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej,edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (tekst jedn.:Dz.U. z 2020 r. poz. 1449).
 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z 31 grudnia 2002 r. w sprawiebezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (tekst jedn.:Dz.U. z 2020 r. poz. 1604).
 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 30 stycznia 2018 r. w sprawie podstawyprogramowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowejszkoły II stopnia (Dz.U. z 2018 r. poz. 467 ze zm.).
 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024.
 Statut III LO z Oddziałami Dwujęzycznymi w Zabrzu
Preambuła
Szkolny Program Wychowawczo - Profilaktyczny powstał w odpowiedzi na zapotrzebowanieśrodowiska szkolnego.
Celem programu jest stworzenie jednolitej koncepcji wychowawczo - profilaktycznej zgodnejz obowiązującymi aktami prawnymi, oczekiwaniami oraz potrzebami środowiska szkolnego,a w szerszym kontekście również społecznego.
Podstawą tworzenia programu była diagnoza sytuacji wychowawczej, potrzeb i oczekiwań młodychludzi a także wyznawanych przez nich wartości.
Podmiotem wychowania i kształcenia są uczennice i uczniowie.
Szkoła wspomaga wychowawczą rolę środowiska rodzinnego.
Za realizację programu wychowawczo - profilaktycznego odpowiadają wszyscy członkowiespołeczności szkolnej (kadra pedagogiczna, pracownicy szkoły) oraz rodzice/ opiekunowie prawni.
Wstęp
III Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi jest Szkołą Publiczną.Organem prowadzącym szkołę jest Gmina Miejska Zabrze. Nadzór pedagogiczny nad Szkołąsprawuje Śląski Kurator Oświaty w Katowicach.
Szkoła gwarantuje wszystkim uczennicom i uczniom równe prawa bez względu na narodowość,pochodzenie, wyznanie, status społeczny.
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Od 1996 roku prowadzona jest w szkole klasa bilingwalna, z językiem niemieckim jako wykładowym,przygotowująca do egzaminu DSD II oraz językiem angielskim.
Wielkim sukcesem są także klasy, w których nauczany jest drugi język obcy w wymiarze 4 godzinlekcyjnych w tygodniu. Dzięki temu młodzi ludzie mają szansę w systemie szkolnym opanować drugijęzyk na wysokim poziomie.
III LO z Oddziałami Dwujęzycznymi osiągnęło bardzo wysoki poziom nauczania. Każdego rokumoże pochwalić się osobami, które osiągnęły poziom laureata olimpiad oraz konkursówprzedmiotowych i artystycznych. Wyniki egzaminów maturalnych absolwentów przewyższają średniewojewódzkie i krajowe.
Szkoła jest w pełni skomputeryzowana, co oznacza nie tylko wysoki poziom wykorzystaniakompetencji informatycznych w edukacji, ale i prowadzenie dokumentacji szkolnej w formieelektronicznej (dzienniki, świadectwa, arkusze ocen). Świadczy to o stałym rozwoju placówki,nieustannym dokształcaniu się także jej kadry pedagogicznej, co przekłada się na poziom nauczania.
Szkoła dokłada wszelkich starań, aby uczennicom i uczniom zapewnić odpowiedni stanbezpieczeństwa i higieny pracy, stworzyć optymalne warunki dla harmonijnego rozwojuintelektualnego, kulturalnego, emocjonalnego i fizycznego młodych ludzi.
Szkoła jest placówką, do której uczęszczają uczennice i uczniowie z różnych szkół znajdujących sięw Zabrzu a także z okolicznych wsi i miast oraz osoby które przyjechały z innych krajów, międzyinnymi powroty rodzin z emigracji oraz z miejsc objętych konfliktem wojennym z Ukrainy.Społeczność szkolna jest zróżnicowana narodowościowo oraz kulturowo. Nasze uczennice/ nasiuczniowie wychowują się w środowiskach zróżnicowanych pod względem socjalnym oraz opiekuńczo– wychowawczym.
Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny realizowany w III LO z Oddziałami Dwujęzycznymiopiera się na hierarchii wartości uniwersalnych przyjętej przez Radę Pedagogiczną, Radę Rodzicówi Samorząd Szkolny, wynikających z przyjętej w szkole koncepcji pracy. W ogólnoszkolnej ankieciez udziałem uczennic i uczniów, rodziców i pracowników szkoły, zostały wybrane najważniejszewartości wybrane przez społeczność szkolną: Rodzina, Miłość, Przyjaźń, Zdrowie, Tolerancja,Wiedza – Wykształcenie.
Istotą działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnejoparta na złożeniu, że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojejdziałalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne państwa.Zadaniem szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest kształtowanie i dbałość o wszechstronnyrozwój młodych ludzi oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny.
Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie młodzieży w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferzefizycznej, psychicznej, intelektualnej, duchowej i społecznej. Proces wychowania jest wzmacnianyi uzupełniany poprzez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży.
Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze statutem szkoły,wewnątrzszkolnym systemem oceniania, ze szkolnym zestawem programów nauczania i uwzględniawymagania opisane w podstawie programowej.
Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny określa sposób realizacji celów kształcenia orazzadań wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniająckierunki i formy oddziaływań wychowawczych, których uzupełnieniem są działania profilaktyczneskierowane do uczniów i uczennic, rodziców/ prawnych opiekunów oraz kadry pedagogicznej.
W realizacji zadań profilaktyki biorą udział wszyscy pracownicy szkoły. Program jest otwarty i możeulegać modyfikacji.
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Misja szkoły
Misją III Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Dwujęzycznymi w Zabrzu jest kształceniei wychowanie młodych ludzi w duchu wartości humanistycznych, wyposażenie ich w wiedzęi umiejętności niezbędne do samodzielnego życia, kontynuowania rozwoju osobistego, umiejętnościrozwiązywania konfliktów, radzenie sobie z wymaganiami życia codziennego, także trudnymiemocjami, współpracy i współdziałania z innymi. Rozwój jednostki świadomej siebie, swojejwartości, wolnej, samodzielnej, niezależnej, odpowiedzialnej za efekty własnych decyzji oraz działań.Istoty kreatywnej, poszukującej twórczych rozwiązań, wrażliwej na siebie oraz innych, uczestniczącejw kulturze i świadomej swego miejsca w życiu i w świecie. Kształtowanie młodych ludzikontynuujących tradycje narodowe oraz regionalne, a przy tym wrażliwych, otwartych oraztolerancyjnych na inność.
Szkoła zapewnia pomoc we wszechstronnym rozwoju młodzieży w wymiarze intelektualnym,psychicznym fizycznym i społecznym, zapewnia pomoc psychologiczną i pedagogiczną. Misją szkołyjest uczenie wzajemnego szacunku i uczciwości jako postawy życia w społeczeństwie,przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, kształtowanie postawy odpowiedzialnościza siebie i innych.
Sylwetka absolwentki/absolwenta
W przyjaznej atmosferze kształcimy dobrze przygotowanego do samodzielności i dalszej edukacji,odpowiedzialnego, kreatywnego CZŁOWIEKA, który oprócz wiedzy posiada wrażliwość i tolerancjędla odmiennych poglądów, czuje się patriotą, będąc jednocześnie otwartym na Europę i świat.Człowieka, który szanuje tradycje swojego regionu i dba o środowisko, w którym żyje, wierzyw swoje możliwości i dąży do założonych, szlachetnych celów z wrażliwością na siebie i innych.
Nasz/a Absolwent/ka to OSOBA :
Ambitna, biorąca aktywny udział w życiu społecznym i kulturalnym, człowiek, oBogatej osobowość, świadom swojej wartości, OsobaSolidna, samodzielna, która zna i szanuje tradycje narodowe, swobodnie wygłasza myśli
i przekonania, nie naruszając dobra innych ludzi. JednostkaObowiązkowa, odważna, przeciwstawia się przejawom przemocy, agresji i wulgarności;
odpowiedzialnie dba o bezpieczeństwo i zdrowie własne oraz innych osób, otwarta, odpowiednioprzygotowana do nauki w następnym etapie kształcenia a także do podejmowania pracy zawodowej.oraz do życia w społeczności, okazuje szacunek innym osobom.Logicznie myśląca,Wiarygodna, wytrwała, wszechstronnie się rozwijająca,Empatyczna, wrażliwa na potrzeby innych,Niezależna, świadoma swoich wyborów, posiada zdolności do samodzielnego radzenia sobie
z trudnościami,Tolerancyjna, szanuje godność innych ludzi, troskliwa wie, gdzie zwrócić się o pomoc w sytuacjach
trudnych, twórcza,Kulturalna w kontaktach z innymi osobami oraz z kulturą i sztuką,A wysoce znająca Siebie swoje słabe i mocne strony…
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Założenia ogólne programu
Realizacja Szkolnego Programu Wychowawczo – Profilaktycznego to działania edukacyjne,informacyjne, konsultacyjno – doradcze, procedury reagowania w sytuacjach kryzysowych,wspomaganie procesu adaptacji oraz wspieranie prawidłowego rozwoju, a także współpracaz rodzicami/ opiekunami oraz środowiskiem lokalnym.Podstawowym celem realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego jest wspieraniedzieci i młodzieży w rozwoju fizycznym i psychicznym oraz zapobieganie zachowaniomproblemowym, ryzykownym. Ważnym elementem realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego jest również kultywowanie tradycji i ceremoniału szkoły.Podstawowe zasady realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego obejmują:

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczennice i uczniów, rodziców /prawnychopiekunów i pracowników szkoły,
 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji zadańokreślonych w programie,
 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności,
 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział podmiotów wspierającychdziałalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły),
 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu,
 inne - ważne dla szkoły, wynikające z jej potrzeb, specyfiki, sytuacji w kraju ( np związanejz pandemią oraz wojna za granicą – w Ukrainie).

DiagnozaProgram wychowawczo-profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy potrzebi problemów występujących w środowisku szkolnym. Przeprowadzona w środowisku szkolnymdiagnoza pozwoliła określić sukcesy, jakie osiągnęliśmy w sferze wychowawczej oraz wskazałaproblemy, na które powinniśmy zwrócić szczególną uwagę w pracy profilaktyczno - wychowawczej.
Celem diagnozy było zbadanie:

 klimatu szkoły,
 stopnia poczucia bezpieczeństwa młodzieży w szkole,
 relacji młodzieży względem siebie, młodzieży z kadrą pedagogiczną,
 znajomości oraz postrzegania norm i zasad obowiązujących w szkole, ze zwróceniem uwagitakże na formy on-line
 stosunku młodzieży do zachowań ryzykownych oraz innych zachowań nie akceptowanychspołecznie, także w Internecie (w systemie pracy on-line, media społecznościowe)
 stopnia i rodzaju występowania zachowań ryzykownych wśród młodzieży szkolnej,
 sposobów spędzania czasu wolnego, hobby, zainteresowań.

Diagnoza sytuacji dydaktyczno – wychowawczej w szkole dokonana została na podstawie analizynastępujących narzędzi oraz dokumentacji pracy:
 wyników ewaluacji (np. zewnętrznej),
 wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora,
 obserwacji młodzieży na zajęciach dydaktycznych, podczas zajęć on-line, wycieczkach,uroczystościach szkolnych, w bibliotece, na korytarzach podczas przerw,
 dokumentacja pedagog i psycholog szkolnej,
 dokumentacja wychowawców dotycząca między innymi kontaktów z rodzicami/ opiekunami,
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 wniosków i analiz (np. wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów przedmiotowych,zespołów wychowawczych itp.),
 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły (np. uwag i spostrzeżeń, wnioskówpracowników pedagogicznych i niepedagogicznych szkoły, uczniów/ uczennic, rodziców).
 analiza frekwencji w poszczególnych klasach oraz dokumentacji związanej z kontroląrealizacji obowiązku szkolnego.

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy określono sukcesy i problemy.
Sukcesami wychowawczymi szkoły są:

 poczucie bezpieczeństwa w szkole,
 dobra współpraca z rodzicami/ opiekunami
 właściwe relacje młodzieży z nauczycielami,
 aktywność sportowa, sukcesy sportowe,
 poprawne relacje pomiędzy rówieśnikami,
 dobra współpraca z instytucjami wspomagającymi szkołę,
 znajomość zasad i norm postępowania w szkole,
 przestrzeganie przez większość osób zasad i norm obowiązujących w szkole,
 postrzeganie wychowawców jako dobrych organizatorów życia klasowego, od którychuczennice i uczniowie otrzymują wsparcie i pomoc,
 wysokie aspiracje edukacyjne uczniów i uczennic,
 tolerancja wobec innych ludzi, w szczególności: osób starszych, niepełnosprawnych, ludziinnych kultur, wyznań, poglądów.
 brak akceptacji zachowań społecznie szkodliwych oraz niebezpiecznych dla życia i zdrowia.

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy zidentyfikowano problemy w następujących obszarach:
Przestrzeganie norm i zasad – niepokojące objawy to:

 niska, stopniowo obniżająca się frekwencja w kolejnych latach nauki w klasach licealnych,wagary z wybranych dni czy godzin,
 spóźnienia na początkowe lekcje,
 akceptowanie postawy nieuczciwości,
 niezdrowa rywalizacja, konkurencja, pogoń za wynikiem,
 aspiracje uczniów nieadekwatne do wkładanego wysiłku w naukę szkolną,
 wulgaryzacja języka wśród młodzieży,
 agresja rówieśnicza, szczególnie słowna często przy użyciu mediów społecznościowych,

Motywacja do nauki – niepokojące objawy świadczące o zmniejszającej się motywacji do nauki to:
 niska frekwencja na zajęciach dodatkowych osób mających trudności w nauce
 trudności ze skupieniem podczas zajęć oraz z utrzymaniem uwagi po okresie nauki w systemieon-lineDbałość o własne bezpieczeństwo i zdrowie – niepokojące objawy i zachowania to:
 spędzanie zbyt dużej ilości czasu z telefonem komórkowym,
 „całodobowa” dostępność w mediach społecznościowych
 brak hobby oraz pomysłów na atrakcyjne spędzanie czasu wolnego poza Internetem (gry,media społecznościowe, You Tube) i spotkaniami w gronie znajomych.
 trudności w adaptacji do nowych warunków po okresie pandemii oraz wybuchu wojnyw Ukrainie– trudność w funkcjonowania w przestrzeni publicznej, wzrost niepokojów o życiei zdrowie własne oraz bliskich, wzrost zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń odżywiania.
 słaba motywacja do aktywności fizycznej, także na zajęciach wychowania fizycznego,
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 palenie papierosów, również e-papierosów,
 podejrzenia zażywania substancji psychoaktywnych (głównie alkoholu).

Cele ogólne
Założeniem ogólnym jest wyposażenie młodych ludzi w wiedzę niezbędną na temat zdrowegorozwoju fizycznego i psychicznego, wspieranie pozytywnego i harmonijnego rozwojuukierunkowanego na osiągnięcie pełnej dojrzałości, stworzenie warunków do bezpiecznegofunkcjonowania i monitorowanie skuteczności podjętych działań.
Działania profilaktyczne skierowane do młodzieży obejmują:
Profilaktykę uniwersalną – skierowaną do wszystkich osób w określonym wieku bez względu nastopień indywidualnego ryzyka wystąpienia zachowań problemowych lub zaburzeń psychicznychi dotyczącą zagrożeń znanych, rozpowszechnionych w znacznym stopniu – np. przemocy, używaniasubstancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych w tym związanych z Internetem orazzaburzeń emocjonalnych. Na tym poziomie wykorzystywana jest ogólna wiedza na temat zachowańryzykownych, czynników ryzyka oraz czynników chroniących, dodatkowo danychepidemiologicznych (głównie wyników badań naukowych,).
Celem jest przeciwdziałanie pierwszym próbom podejmowania zachowań ryzykownych, wzmacnianieczynników wspierających prawidłowy rozwój. W dużej mierze działania profilaktyczne skupiają sięna tworzeniu wspierającego, przyjaznego klimatu szkoły, który pozytywnie wpływa na zdrowiepsychiczne i poczucie wartości, motywację do osiągnięć zarówno młodzieży jak i kadrypedagogicznej. Działania te umożliwiają także czynny udział rodziców w życiu szkoły.
W celu zwiększenia poczucia bezpieczeństwa wśród młodzieży szkolnej na terenie szkołyzainstalowano monitoring, który umożliwia szybką interwencję w razie pojawienia się osóbniepożądanych oraz reakcję na problemowe zachowania młodych osób.
Profilaktykę selektywną – ukierunkowaną na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka, wymagającądobrego rozpoznania tychże jednostek i grup w społeczności szkolnej. Informacjeo uczennicach/uczniach szkoła gromadzi w toku codziennego procesu edukacji. Dla dzieci i młodzieżyznajdujących się w grupie podwyższonego ryzyka organizowane są indywidualne lub grupowedziałania profilaktyczne (np. terapia pedagogiczna, treningi umiejętności społecznych).
Czynniki ryzyka oraz czynniki chroniąceW działaniach wychowawczo – profilaktycznych główny nacisk położony jest na wzmacnianieczynników chroniących oraz minimalizowaniu czynników ryzyka.
CZYNNIKI RYZYKA CZYNNIKI CHRONIĄCE
-niewłaściwa organizacja czasu wolnego,-brak zainteresowań bądź brak możliwościich rozwijania,-dysfunkcje rodziny,-niewłaściwy wpływ środowiskarówieśniczego (między innymi grupydestrukcyjne),-predyspozycje temperamentalne orazpredyspozycje osobowościowe

-czytelne wartości, normy i zasady,-rozwijanie zainteresowań-wspomaganie rodziny w pełnieniu funkcjiwychowawczych, opiekuńczych,-umożliwianie przynależenia do pozytywnych gruprówieśniczych,-zapobieganie niepowodzeniom szkolnym,-stwarzanie możliwości osiągania sukcesów na miaręmożliwości, w różnych dziedzinach,-motywowanie do nauki i pracy nad sobą,-tolerancja dla różności i odmienności.
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Działalność wychowawczaDziałalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu promocjizdrowia oraz wspomaganiu młodych ludzi w ich rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnejdojrzałości w sferze:
1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie wiedzy i umiejętności pozwalających naprowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania zachowań prozdrowotnych,
2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, osiągnięciewłaściwego stosunku do świata, poczucia wiary w siebie, w umiejętności radzenia sobiez trudnościami, chęci do życia i witalności, ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniuwłasnego potencjału, kształtowanie środowiska sprzyjającego rozwojowi, zdrowiu i dobrejkondycji psychicznej,
3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym,opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz dokonywaniawyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych,
4) moralnej/aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnegosystemu wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia, życia oraz poczucia sensu istnienia.

Działalność edukacyjnaDziałalność edukacyjna polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy i umiejętnościu dzieci i młodzieży, ich rodziców lub opiekunów, kadry pedagogicznej z zakresu promocji zdrowiai zdrowego stylu życia. Podejmowanie działań zmierzających do ochrony młodych osób przedzagrożeniami współczesnego świata oraz wzmacnianie poczucia własnej wartości z uwzględnieniemspecyfiki rozwoju poszczególnych grup wiekowych.
Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności:

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na tematprawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, miedzy innymiw zakresie rozpoznawania i reagowania w sytuacjach obniżenia nastroju, zaburzeńodżywiania, bezpiecznego korzystania z Internetu, rozpoznawania wczesnych objawówużywania substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet i leków w celach innych niżmedyczne oraz postępowania w tego typu przypadkach,
2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych młodych osób,
3) kształtowanie u młodzieży umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, radzeniasobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji,
4) kształtowanie krytycznego myślenia u młodych osób w konstruktywnym podejmowaniudecyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu,także podczas korzystania z Internetu
5) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli i wychowawcóww zakresie rozpoznawania i reagowania w sytuacjach zaburzeń emocjonalnych, wczesnychobjawów używania substancji psychoaktywnych oraz podejmowania szkolnej interwencjiprofilaktycznej,
6) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki bezpiecznegokorzystania z Internetu, używania substancji psychotropowych, norm rozwojowych i zaburzeńzdrowia psychicznego wieku rozwojowego.
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Działalność informacyjnaDziałalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji,dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeńi rozwiązywania problemów związanych z zaburzeniami zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży,zaburzeń odżywiania, używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi(korzystanie z telefonów komórkowych) skierowanych do uczniów/ uczennic oraz ich rodziców lubopiekunów, a także kadry pedagogicznej oraz innych pracowników szkoły.
Działalność informacyjna obejmuje w szczególności:

1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom lub opiekunomna temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych i profilaktycznychzwiązanych z zaburzeniami zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, zaburzeniamiodżywiania, używaniem substancji psychoaktywnych i innych zagrożeń cywilizacyjnych,
2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów i wychowanków, ichrodziców lub opiekunów w przypadku zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży,zaburzeń odżywiania, używania środków odurzających substancji psychoaktywnych,uzależnień behawioralnych,
3) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraznauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych z naruszeniemprzepisów z zakresu cyberprzemocy, nadużywania substancji psychoaktywnych.
4) informowanie uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów o obowiązującychprocedurach postępowania nauczycieli i wychowawców oraz o metodach współpracy szkółi placówek z Policją w sytuacjach prześladowania, cyberprzemocy, zagrożenia narkomanią.

Działalność profi laktyczna
Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktykiuniwersalnej, selektywnej i wskazującej.
Działalność profi laktyczna obejmuje:

1) wspieranie młodych ludzi w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia oraz podejmowaniedziałań, których celem jest ograniczanie zachowań ryzykownych niezależnie od poziomuryzyka używania przez nich substancji psychoaktywnych,
2) wspieranie młodych ludzi, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, środowiskową lubuwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko zachowańryzykownych,
3) wspieranie młodych ludzi u których rozpoznano wczesne objawy trudności emocjonalnych,predyspozycje w zakresie zaburzeń odżywiania, używania substancji psychoaktywnych lubwystępowania innych zachowań ryzykownych, które nie zostały zdiagnozowane jakozaburzenia lub choroby wymagające leczenia.

Działania te obejmują w szczególności:
1) realizowanie wśród uczniów i uczennic oraz ich rodziców lub opiekunów programówprofilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb indywidualnychi grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych,
2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako alternatywnejpozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby, w szczególności potrzebępodniesienia samooceny, sukcesu, przynależności i satysfakcji życiowej,
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3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu substancji psychoaktywnych,a także norm przeciwnych podejmowaniu innych zachowań ryzykownych,
4) doskonalenie zawodowe kadry pedagogicznej w zakresie realizacji szkolnej interwencjiprofilaktycznej w przypadku podejmowania przez młodzież zachowań ryzykownych,

Najważniejsze działania w pracy wychowawczej ukierunkowane są na:
 wspomaganie rozwoju młodzieży w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej,
 przygotowanie młodych ludzi do prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej (szkole,klasie, środowisku rówieśniczym, pracy zawodowej),
 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy,
 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości,
 wzmacnianie poczucia siły psychicznej, podejmowanie działań w celu radzenia sobiez trudnościami,
 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej,
 przeciwdziałanie wykluczeniu, przemocy, agresji i uzależnieniom,
 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych,

Zadania profi laktyczne programu to:
 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, zapewnienie bezpieczeństwatworzenie bezpiecznej, przyjaznej i kulturalnej atmosfery w szkole,
 promowanie zdrowego stylu życia – poszerzanie wiedzy związanej ze zdrowiem, zdrowymstylem życia, upowszechnianie zasad prawidłowego żywienia, zwiększenie aktywnościfizycznej,
 kształtowanie nawyków prozdrowotnych,
 wzmacnianie poczucia własnej wartości młodych ludzi, podkreślanie pozytywnychdoświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną tożsamość,
 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem.
 eliminowanie z życia szkolnego wykluczenia, agresji i przemocy rówieśniczej,
 motywowanie do pracy w miarę własnych możliwości i regularnego uczęszczania na zajęcialekcyjne oraz higieny odpoczynku,
 wdrażanie młodzieży do alternatywnych, aktywnych form spędzania wolnego czasu,
 kształtowanie właściwej postawy wobec oddziaływań negatywnych środowiskadestrukcyjnych grup,
 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środkówpsychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu i narkotyków),
 profilaktyka w zakresie palenia tytoniu, stworzenie atmosfery społecznej akceptacji dla życiawolnego od dymu tytoniowego,
 profilaktyka problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych,uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi, ograniczeniaspożywania alkoholu i używania substancji psychoaktywnych i związanych z tym szkódspołecznych i zdrowotnych,
 promowanie zdroworozsądkowego korzystania ze zdobyczy techniki, niebezpieczeństwazwiązane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów komórkowych,
 profilaktyka problemów zdrowia psychicznego i promocja zdrowia psychicznego, poprawai wzmocnienie dobrostanu psychicznego,
 zapobieganie niedostosowaniu społecznemu.
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Strategie profi laktyczneStrategie profilaktyczne skierowane są do uczniów/uczennic, kadry pedagogicznej orazrodziców/opiekunów.
Strategie informacyjno – edukacyjne

 realizacja treści profilaktycznych podczas zajęć edukacyjnych (język polski, języki obce,biologia, godziny wychowawcze, edukacja dla bezpieczeństwa, religia, podstawy filozofii,wychowanie fizyczne i inne),
 integracja zespołów klasowych
 realizacja programów profilaktycznych
 organizowanie imprez, akcji promujących zdrowy styl życia
 realizacja zajęć edukacyjnych oraz programów profilaktycznych dotyczących problematykizdrowia psychicznego, uzależnień behawioralnych oraz od środków psychoaktywnych.
 propagowanie poprzez działalność artystyczną oraz sportową pozytywnych postaw orazzachowań
 zajęcia wychowawczo – profilaktyczne dotyczące skutków zachowań ryzykownych, radzeniasobie ze stresem, rozwijanie kompetencji społecznych, rozwiązywanie konfliktów,umiejętność poszukiwania i korzystania ze wsparcia społecznego.
 spotkania informacyjno – edukacyjne dla rodziców/ opiekunów mające na celu przybliżenieproblematyki młodzieży
 promowanie sukcesów uczniów i uczennic
 badanie losów absolwentek i absolwentów
 doskonalenie kadry pedagogicznejStrategie alternatyw
 organizowanie zajęć pozalekcyjnych:
 uczniowski klub sportowy
 przedmiotowe kółka zainteresowań
 kółka artystyczne (Kabaret, filozoficzne – filmowe)
 udział w konkursach przedmiotowych, sportowych, artystycznych
 praca w grupach działających na terenie szkoły, w środowisku lokalnym – samorząduczniowski, wolontariat
 organizacja pomocy w nauce (organizowane przez nauczycieli, pomoc koleżeńska)
 organizowanie wycieczek oraz wymian szkolnych
 Imprezy szkolne: Dni Tematyczne (Dzień Kota, Dzień Europejski, Dzień Anioła, itp),konkursy kulturalne Frankofoniada, Anglomania, Festiwal piosenki poetyckiej i aktorskiej
 pomoc w planowaniu kariery zawodowej (Dzień Kariery), doradztwo zawodowe,Strategie interwencyjne
 Identyfikacja niepokojących zachowań i objawów,
 Stosowanie procedur interwencyjnych,
 Konsultacje, poradnictwo i pomoc pedagoga szkolnego oraz psychologa – indywidualniei rodzinnie,
 Współpraca z lokalnymi instytucjami: Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, PoradniąZdrowia Psychicznego dla dzieci i młodzieży, Ośrodkiem Profilaktyki i Leczenia Uzależnień,Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, ZespołemInterwencji Kryzysowej, Komendą i Komisariatami Policji, Kuratorami zawodowii społecznymi, Sądem Rejonowym w Zabrzu, Wydziałem Edukacji UM Zabrzu, RegionalnymOśrodkiem Metodyczno – Edukacyjnym METIS, Wojewódzkim Ośrodkiem Metodycznym.
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Struktura oddziaływań wychowawczych
Dyrektor szkoły:

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole,
 sprawuje opiekę nad dziećmi i młodzieżą oraz stwarza warunki harmonijnego rozwojupsychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy poziom pracywychowawczej i opiekuńczej szkoły,
 inspiruje zespół kadry nauczycielskiej do poprawy istniejących lub wdrożenia nowychrozwiązań w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych,organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji młodychosób,
 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń i innychorganizacji, których celem statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzaniei wzbogacanie form działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnejszkoły,
 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym orazSamorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań,
 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego,
 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasadoceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły,
 nadzoruje realizację szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego.

Rada Pedagogiczna:
 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie działańprofilaktycznych,
 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w porozumieniuz Radą Rodziców,
 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w sytuacjachzagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością
 uczestniczy w diagnozie, realizacji i ewaluacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego.

Nauczyciele:
 współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizacji zadań wychowawczych, uczestnicząw realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego,
 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają zagrożeniedla młodzieży,
 reagują na przejawy wykluczenia, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnieńmłodzieży,
 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach zagrożeniamłodzieży demoralizacją i przestępczością,
 udzielają uczennicom i uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych,
 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu, demokracji, tolerancji,
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 rozmawiają z młodymi ludźmi oraz ich rodzicami/ opiekunami prawnymi o zachowaniui frekwencji oraz postępach w nauce na swoich zajęciach,
 wspierają zainteresowania i rozwój osobowy młodzieży,

Wychowawcy klas:
 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie,
 rozpoznają indywidualne potrzeby uczniów i uczennic,
 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w SzkolnymProgramie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy wychowawczej dla klasyna dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu klasowego i potrzebymłodzieży w tym osób które przybyły z rejonów objętych konfliktem wojennym z Ukrainy,
 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do dalszejpracy,
 zapoznają młodych ludzi oraz ich rodziców/ prawnych opiekunów w swoich klasachwychowawczych z prawem wewnątrzszkolnym i obowiązującymi zwyczajami, tradycjamiszkoły,
 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez przewodniczącegozespołu,
 oceniają zachowanie uczniów i uczennic w swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkoleprocedurami,
 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami, pedagogiem szkolnym,psychologiem oraz specjalistami pracującymi z osobami o specjalnych potrzebach,
 wspierają młodych ludzi potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji,
 dbają o dobre relacje w zespole klasowym,
 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym zachowaniom,
 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz dziecii młodzieży,
 podejmują działania w zakresie poszerzania kompetencji wychowawczych.

Zespół wychowawców:
 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieżydemoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i osobami działającymi narzecz dzieci i młodzieży, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania nieobecności,karania, nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych,
 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze,
 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych kadry pedagogicznej,
 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej i profilaktycznejszkoły.

Pedagog szkolny/pedagog specjalny/ psycholog:
 diagnozuje środowisko wychowawcze,
 zapewnia młodym ludziom pomoc psychologiczno - pedagogiczną w odpowiednich formach,
 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów i uczennic,
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 współpracuje z rodzicami, opiekunami prawnymi młodych ludzi potrzebującymi szczególnejtroski wychowawczej lub stałej opieki,
 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, udzielapomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom młodych ludzi,
 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy szkołyi poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym w tym z poradniąpsychologiczno-pedagogiczną, poradniami specjalistycznymi.

Rodzice/ opiekunowie prawni:
 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły,
 uczestniczą w życiu szkoły poprzez udział w zebraniach rodziców a także w uroczystościachszkolnych,
 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie,
 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież,
 Rada Rodziców uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną program wychowawczo-profilaktyczny szkoły.

Samorząd uczniowski:
 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów i uczennic szkoły, działalnościoświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami i możliwościamiorganizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem,
 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły,
 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,
 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących rówieśników,
 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego,
 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji,
 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję,
 może podejmować działania z zakresu wolontariatu.

Kalendarz uroczystości szkolnych
 uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego
 Integracja klas pierwszych
 Dzień Kota
 Dzień Edukacji Narodowej,
 Narodowe Święto Niepodległości,
 Anglomania
 Festiwal piosenki aktorskiej i poetyckiej,
 Szkolne spotkanie opłatkowe,
 Studniówka,
 Szkolne walentynki,
 Bal
 Dzień Otwarty,
 Spotkania matematyczno – przyrodnicze,
 Dzień Ziemi,
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 Matmaraton,
 Pożegnanie abiturientów,
 Szkolne obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja,
 Dzień Anioła,
 Dzień Kariery
 Dzień Sportu,
 Zakończenie roku szkolnego.

Cykliczne kampanie i programy, których celem jest przeciwdziałaniezagrożeniom, dbałość o innych i środowisko, w tym działania o charakterzecharytatywnym i pomocowym
 AI – Maraton Pisania Listów
 W Zabrzu dobrze mi się Czyta
 Sprzątanie świata
 Szlachetna paczka
 Psitul mnie – współpraca ze schroniskiem
 Dzień Anioła
 Wolontariat
 Olimpiada Specjalna – współudział

Zadania wychowawcze szkoły
Sfera rozwoju: IntelektualnaZadania wychowawcze:Wspieranie rozwoju młodych ludzi i zapewnienie każdemu rozwoju na miarę jego możliwości.

 Wyłanianie talentów, rozwijanie uzdolnień.
 Organizowanie pomocy osobom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.
 Motywowanie i kształtowanie właściwej postawy wobec nauki i pracy.
 Kształtowanie nawyku ciągłego doskonalenia się i potrzeby uczenia się przez całe życie.Sposoby realizacji :
 Koła zainteresowań.
 Zajęcia dla osób mających problemy w nauce.
 Konkursy i inne akcje dydaktyczne, artystyczne.
 Lekcje wychowawcze.
 Spotkania ze specjalistami.

Sfera rozwoju: SpołecznaZadania wychowawcze
1. Kształtowanie postaw patriotycznych i obywatelskich.

 Kształtowanie postaw szacunku wobec godła i hymnu państwowego.
 Umacnianie więzi ze społecznością lokalną i państwową.
 Kształtowanie postaw demokratycznych.2. Rozwijanie szacunku dla kultury i dorobku narodowego.
 Uczestniczenie w kulturze.3. Poszanowanie i pielęgnowanie zwyczajów regionalnych, tradycji, gwary.
 Zapoznanie z historią i kulturą własnego regionu.
 Udział w lokalnych inicjatywach kulturalnych.
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4. Rozwijanie umiejętności i postaw pozwalających poprawnie funkcjonować w społeczeństwie.
 Uczenie sposobów prawidłowego komunikowania się.
 Dbałość o kulturę języka.
 Uczenie zasad właściwego zachowania się z uwzględnieniem sytuacji i miejsca.
 Dostarczanie wiedzy z zakresu prawa oświatowego, rodzinnego i postępowania w sprawachnieletnich.
 Promowanie postawy obywatelskiej.
 Promowanie działalności charytatywnej.
 Rozwijanie empatii.
 Kształtowanie postaw tolerancji.
 Rozwijanie umiejętności współpracy w grupie.
 Kształtowanie postaw i zachowań sprzyjających budowaniu właściwych relacji z drugimczłowiekiem.
 Kształtowanie postawy asertywności.
 Podkreślanie znaczenia bliskich więzi, rodziny.5. Wspieranie samorządności uczniowskiej.
 Współudział uczniów w realizowaniu zadań uwzględnionych w planie pracy szkoły.
 Stosowanie procedur demokratycznych w działalności społeczności uczniowskiej.Sposoby realizacji
 Zajęcia wychowawcze.
 Lekcje historii, WOS, HiT, j. polskiego, EDB. PP
 Akademie z okazji świąt państwowych.
 Wystawy w szkole.
 Spektakle teatralne.
 Seanse filmowe.
 Wizyty na wystawach i w muzeach.
 Projekty edukacyjne.
 Wycieczki edukacyjne.
 Konkursy.
 Pogadanki, prelekcje, akcje charytatywne, programy ogólnopolskie, lokalne, akcje szkolne.
 Spotkania ze specjalistami.
 Wybory samorządów klasowych.
 Wybory samorządu szkolnego i jego opiekuna.
 Działalność Samorządu szkolnego
 Zgłaszanie inicjatyw do planu pracy szkoły na kolejny rok szkolny.
 Doradztwo i pomoc w organizacji przedsięwzięć uczniowskich.

Sfera rozwoju: Fizyczna
Zadania wychowawcze1. Zapewnienie warunków do prawidłowego rozwoju fizycznego:

 Promowanie aktywności fizycznej.
 Uczenie zasad zdrowej rywalizacji, zasad BHP.2. Kształtowanie właściwej postawy wobec zdrowia i życia jako najwyższych wartości:
 Rozwijanie potrzeby dbałości o własne zdrowie, fizyczne i psychiczne,
 Kształtowanie postawy gotowości do pomocy w obliczu zagrożenia.
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 Uczenie zasad udzielania pierwszej pomocy.
 Kształtowanie świadomości własnego ciała- zmian zachodzących w okresie dojrzewaniau obu płci.
 Uczenie szacunku i właściwej postawy bez względu na płeć.2. Rozwijanie postaw proekologicznych.
 Uwrażliwianie na zagrożenia związane z niszczeniem środowiska naturalnego.
 Kształtowanie postaw sprzyjających środowisku naturalnemu (segregacja odpadów,oszczędność wody, energii).
 Wpajanie nawyku utrzymywania ładu i porządku w najbliższym otoczeniu, okolicy, miejscachpublicznych i w środowisku naturalnym.Sposoby realizacji
 Baza sportowa szkoły,
 Organizowanie zajęć pozalekcyjnych - SKS.
 Projekty edukacyjne.
 Udział w zawodach, konkursach, akcjach, turniejach itp.
 Zajęcia wychowawcze.
 Pogadanki, filmy edukacyjne, spotkania ze specjalistami.
 Lekcje EDB, biologii, W-F
 Udział w akcji sprzątania świata,

Sfera rozwoju: Psychiczna / Emocjonalna
Zadania wychowawcze1. Zapewnienie właściwych warunków do pracy umysłowej w szkole i w domu.

 Dbałość o ład i organizację zajęć lekcyjnych
 Stosowanie zasady indywidualizacji nauczania, stopniowania trudności.
 Właściwe planowanie czasu przeznaczonego na naukę i wypoczynek.
 Kształtowanie świadomości rodziców/ opiekunów oraz młodzieży szkolnej dotyczącychczynników wspomagających naukę.2. Kształtowanie postaw i zachowań chroniących zdrowie psychiczne:
 Rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez poszukiwanie i wzmacnianie mocnych stronosobistych.
 Prezentowanie sposobów pokonywania własnych słabości oraz akceptowania ograniczeńi niedoskonałości.
 Rozwijanie zainteresowań i pasji.
 Uczenie sposobów radzenia sobie ze stresem i negatywnymi emocjami.
 Pomoc w poszukiwaniu i określaniu celów życiowych.
 Rozpoznawanie własnych potrzeb, predyspozycji i ograniczeń.
 Wskazywanie roli zainteresowań, umiejętności i cech osobowości w planowaniu karieryzawodowej.
 Kształtowanie poczucia odpowiedzialności za własne wybory.
 Zwracanie uwagi na rolę odpoczynku.

Sposoby realizacji
 właściwa organizacja roku szkolnego, plan lekcji uwzględniający higienę pracy umysłowej,prawidłowa organizacja przerw międzylekcyjnych.
 godziny wychowawcze.
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 poradnictwo indywidualne dla rodziców.
 aktywizacja młodych ludzi
 prelekcje specjalistów.
 warsztaty zawodoznawcze
 konsultacje z pedagogiem, pedagogiem specjalnym, psychologiem i pracownikami PPP.

Sfera rozwoju Moralna/ DuchowaZadania wychowawcze
 Podkreślanie roli uniwersalnych wartości w życiu człowieka.
 Kształtowanie umiejętności samooceny.
 Podkreślanie potrzeby ciągłego doskonalenia siebie jako jednostki, elementu rodzinyi społeczeństwa.Sposoby realizacji
 Lekcje wychowawcze, lekcje religii/etyki, języka polskiego, historii, WOS-u, HiTu.
 Udział w akademiach, apelach, konkursach, akcjach społecznych, wolontariacie.
 Samoocena zachowania.
 Ocena zachowania przez zespół klasowy.

Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym
Obszar rozwoju intelektualnego1. Rozpoznanie i rozwijanie możliwości, uzdolnień i zainteresowań uczniów i uczennic.2. Młodzież wymagająca wsparcia uzyska pomoc w odpowiedniej formie.3. Poprawa frekwencji na zajęciach lekcyjnych.
Obszar rozwoju społecznego:1. Integracja zespołów klasowych. Przeprowadzenie zajęć integracyjnych w klasach I orazwedług potrzeb2. Rozumienie i respektowanie obowiązujących norm, przestrzeganie szkolnych norm i zasad.3. Rozwijanie postaw prospołecznych i działań w zakresie wolontariatu.
Obszar rozwoju fizycznego:1. Kształtowanie umiejętności podejmowania i realizacji zachowań prozdrowotnych.2. Wszyscy wychowawcy przeprowadzą co najmniej 2 godziny zajęć sprzyjającychkształtowaniu postaw prozdrowotnych.3. Wzrost świadomości młodych ludzi zależności pomiędzy odpowiednim stylem życiaa zdrowiem.
Obszar rozwoju emocjonalnego/ higieny zdrowia psychicznego:1. Kształtowanie pozytywnego obrazu własnej osoby.2. Przeprowadzenie zajęć psychoedukacyjnych w klasach na temat umiejętności samoocenyi rozpoznawania swoich predyspozycji.3. Młodzież potrafi wskazać swoje mocne i słabe strony.4. Młodzież potrafi wskazać konstruktywne sposoby rozwijania swoich predyspozycjii pokonywania potencjalnych trudności.
Obszar rozwoju moralnego / duchowego1. Upowszechnienie wiedzy na temat obowiązujących w szkole norm i wartości.2. Poprawa relacji pomiędzy pracownikami szkoły i uczennicami, uczniami.
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Harmonogram działań
SFE

RA Zadania Forma realizacji Osobyodpowiedzialne Termin
INT

ELE
KT

UA
LN

A

Rozpoznanie i wspieranierozwoju, rozpoznawaniemożliwości, uzdolnień izainteresowań młodzieżyszkolnej zapewnieniekażdej osobie rozwoju namiarę jej możliwości,

Przeprowadzanie w klasachdiagnoz i ankiet wstępnych,obserwacje podczas bieżącejpracy

nauczyciele,
wychowawcyklas

wrzesień

Rozwijaniezainteresowań i zdolnościmłodych ludzi

prowadzenie zajęćpozalekcyjnych, kółkazainteresowań, projekty,warsztaty, konkursy,
udział w wykładachi zajęciach organizowanychprzez uczelnie wyższe,wyjścia (spotkania on-line)do muzeum, teatru, nawystawy, udział w życiukulturalnym miasta,
przygotowanie programówartystycznych nauroczystości szkolne,prezentowanie talentów,
Przeprowadzenie przeznauczycieli zajęć lekcyjnychz wykorzystaniemaktywizujących metod pracy,pracy w grupach

nauczyciele

dyrektor

zgodnie zharmonogramem
kalendarzemszkolnychuroczystości

Zgodnie zterminamiobserwacji lekcjiustalonym w planienadzorupedagogicznego

Motywowanie ikształtowanie właściwejpostawy wobec nauki ipracy

Organizowanie pomocyosobom ze specjalnymipotrzebami edukacyjnymi
Lekcje wychowawczepoświęcone tematycenawyku ciągłegodoskonalenia się i potrzebyuczenia się przez całe życieoraz równowagi nauka –odpoczynek (higiena pracyumysłowej).

Wychowawcyklas, pedagog,pedagogspecjalny,psycholog
Według ustalonychterminów

EM
OC

JON
AL

N
A

Rozwijanie umiejętnościrozpoznawania własnychmocnych i słabych stronuzdolnień

zajęcia z preorientacjizawodowej,
doradztwa zawodowego

wychowawcy,
pedagogszkolny- doradcazawodowy
psycholog

zgodniez harmonogramemzajęćw poszczególnychklasach,w zależności od
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potrzeb
Kształtowanie postawytwórczej

Anglomania, FestiwalPiosenki Poetyckiej, zajęciaartystyczne
wychowawcy,organizatorzy zgodne zharmonogramem

Kształceniesamodzielnegoformułowania iwyrażania sądów
Debaty oksfordzkie, organizatorzy zajęcia zgodnez harmonogramem

INT
ELE

KT
UA

LN
A Podnoszenie efektówkształcenia poprzezanalizę wynikówegzaminów zewnętrznych

lekcje wychowawczepoświęcone tej tematyce,
przewodniczącyzespołówwychowawczych

zajęcia zgodniez harmonogramem

Uczenie planowaniai dobrej organizacjiwłasnej pracy
lekcje wychowawczepoświęcone tej tematyce,praktyczne sposobyzarządzania czasem,konsultacje indywidualne

Wychowawcy,
pedagog szkolny,psycholog

zgodniez harmonogramemzajęć, w zależnościod potrzeb

MO
RA

LN
A

Podkreślanie roliuniwersalnych wartości wżyciu człowieka,Kształtowanie szacunkudo ludzi, wrażliwości napotrzeby drugiegoczłowieka, prawidłowerozumienie wolnościjednostki oparte naposzanowaniu osobyludzkiej

działalność charytatywna,wolontariat szkolny,
pomoc rówieśnicza

nauczyciele,wychowawcy,specjaliści
zgodniez harmonogramemzajęć, w zależnościod potrzeb

MO
RA

LN
A

Rozwój poszanowaniadziedzictwa narodowegoi kształtowanieświadomości narodowej.Wskazywanieautorytetów i wzorcówmoralnych

świętowanie rocznic iwydarzeń patriotycznych,lekcje wychowawcze natemat patriotyzmu,
spotkanie z bohateramihistorii (realne bądź wformie on-line)

nauczycielewskazani jakoodpowiedzialniza poszczególnedziałania

zgodniez kalendarzemuroczystości

Poznanie kulturyregionalnej,zaznajamianie z kulturąregionu
wycieczki, prezentacje,tematyczne lekcjewychowawcze,

wychowawcy,organizatorzy terminarzwycieczek
Poznanie dorobkukulturalnego Europy,świata, wykształceniepostawy tolerancji iszacunku dla innychnarodów, kultur, religii

międzynarodowe wymianymłodzieży, lekcjewychowawcze poświęconetej tematyce,
wycieczki (równieżwirtualne), filmy tematyczne

koordynatorprogramuwymiany
nauczyciele,wychowawcy

zgodnie zterminem projektu
zgodnie zharmonogramem

Uczenie właściwegopojęcia tolerancji, odwagiw reagowaniu na
lekcje wychowawczepoświęcone tej tematyce,
warsztaty organizowane na

Wychowawcy,pedagog,psycholog,
zgodniez harmonogramem,
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niesprawiedliwość,krzywdę drugiegoczłowieka, agresję
terenie szkoły lub w formieon-line organizatorzy

FIZ
YC

ZN
A

Promowanie zdrowegostylu życia i aktywnościfizycznej jak czynnikamającego wpływ nadobrostanfunkcjonowaniaczłowieka

Dzień Sportu, zajęcia ozdrowym stylu życia,odżywianiu się orazznaczeniu ruchu w życiuczłowieka prowadzone przeznauczycieli wychowaniafizycznego we współpracy zwychowawcami klas

nauczyciel WF,nauczycielebiologii iwychowaniafizycznego
wychowawcyklas

zgodniez harmonogramem

SPO
ŁEC

ZN
A

Człowiek – istotaspołeczna, współpraca iwspółdziałanie
Kształtowanieprzekonania ospołecznym wymiarzeistnienia osoby ludzkiej, atakże o społecznymaspekcie bycia uczniemszkoły

Omówienie zasad statutuszkoły i regulaminówszkolnych,
lekcje wychowawczepoświęcone tej tematyce.

wychowawcy zgodnie zharmonogramem

Działania zespołowe,tworzenia klimatudialogu i efektywnejwspółpracy, umiejętnościsłuchania innych irozumienia ich poglądów.
Uczenie zasadsamorządności idemokracji

Zajęcia z zakresukomunikacji społecznej,pracy w zespole,funkcjonowania wśródinnych, analizy sytuacjiproblemowych i możliwościich konstruktywnegorozwiązywania.
Wybory do samorząduuczniowskiego (debata),wybory samorządówklasowych, bieżąca kontrolaich działalności, wyboryopiekuna samorząduuczniowskiego.

Wychowawcy,nauczyciele,
pedagog szkolny
psycholog

opiekunsamorządu

zgodnie zharmonogramem

Kształtowanie postawyszacunku wobecśrodowiska naturalnego

Udział w akcji sprzątanieświata.
Udział w akcjachcharytatywnych na rzeczzwierząt, wycieczkikrajoznawcze, działania narzez klimatu

Wychowawcyklas

Kształtowanie aktywnejpostawy wobec przyszłejpracy zawodowej orazwymagań rynku pracy.

warsztaty prowadzone przezdoradcę zawodowego, wformie tradycyjnej bądź on-line

Wychowawcyklas, doradcazawodowy,nauczyciele PP

zgodniez harmonogramem,w zależności odpotrzeb
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Współpraca z UrzędemPracy, UczelniamiWyższymi oraz innymiinstytucjami w celuuzyskania informacji osytuacji na lokalnymrynku pracy
Systematycznemonitorowaniefrekwencji uczniów nazajęciach lekcyjnych.
Zwiększenie współpracyz rodzicami/ opiekunamiprawnymi w zakresiekontroli obowiązkuszkolnego

analiza frekwencji uczniówna zajęciach stacjonarnych ion-line
systematyczne informowanierodziców o absencjiuczniów, wywiadówki, dniotwarte, indywidualnespotkania z rodzicami,

Wychowawcyklas, pedagog,wicedyrektor
e- dziennik,zgodnie zharmonogramemzebrań

EM
OC

JON
AL

NA

Nabywanie świadomościwłasnych słabych imocnych stron,kształtowaniesamoakceptacji,budowanie poczuciawłasnej wartości poprzezposzukiwanie iwzmacnianie mocnychstron

warsztaty dla uczniówprowadzone przezspecjalistów
lekcje wychowawczepoświęcone tej tematyce

Wychowawcy,pedagog szkolny,psycholog Zgodnie zharmonogramem

Współdziałanie w grupiei zespole
zajęcia integracyjne wklasach I LO
Dzień Kota

Pedagog szkolny,psycholog,wychowawcy wrzesień
Kształcenie umiejętnościpokonywania własnychsłabości orazakceptowania ograniczeńi niedoskonałości,

lekcje wychowawcze, Wychowawcy,psycholog,pedagog szkolny
zgodnie zharmonogramem

Uczeniekonstruktywnychsposobów radzenia sobieze stresem i negatywnymiemocjami
Uczenie strategiipostępowania w tzw.sytuacjach trudnychdotyczących życiacodziennego

lekcje wychowawcze Wychowawcy,psycholog,pedagog szkolny
zgodnie zharmonogramem

Kształcenie poczuciaodpowiedzialności zawłasne wybory lekcje wychowawcze Wychowawcy,psycholog,pedagog szkolny
zgodnie zharmonogramem
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Zasady ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego
Celem ewaluacji programu będzie określenie efektywności obszarów działań profilaktyczno –wychowawczych.
Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat prowadzonychdziałań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu wychowawczo-profilaktycznego.
Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:

1) obserwację zachowań uczniów i uczennic i zachodzących w tym zakresie zmian,
2) analizę dokumentacji,
3) sondaż diagnostyczny - przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród młodzieży, ichrodziców/ opiekunów prawnych oraz pracowników pedagogicznych jak i niepedagogicznychszkoły - w zależności od potrzeb,
4) rozmowy z rodzicami/ opiekunami prawnymi,
5) wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawczych,
6) analizę przypadków.
Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w każdym roku szkolnym przez Radę Pedagogiczną.Wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i Gronie Pedagogicznym.
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Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny
został uchwalony przez Radę Rodziców w porozumieniu z Radą Pedagogiczną

szkoły III Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi
w Zabrzu, ul. Sienkiewicza 33

w dniu 05.10.2023 roku.

Przedstawiciel Rady Rodziców Przewodniczący Rady Pedagogicznej

………………………………………. ………………………………….........


